
D.A. n. 34                                                                                              del  21/03/2023

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

L'ASSESSORE

Istituzione gruppo di lavoro denominato “Tavolo tecnico regionale sulle Politiche e i Servizi
rivolti alle Famiglie ed ai minori ospiti delle Comunità alloggio”

VISTO  lo Statuto della Regione;

VISTA la legge regionale  L.R. 9 maggio 1986, n. 22 - Riordino dei servizi e delle attività
socio-assistenziali in Sicilia e s.m.i.

VISTA la legge regionale L. R. 8-11-1988 n. 33 - Norme finanziarie per l'attuazione della
legge di riordino dei servizi socio-assistenziali in Sicilia, L.R. 9 maggio 1986, n. 22
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art.  12  della  L.R.  22/1986  prevede  che  la  Regione  svolga  l’attività  di
programmazione e controllo dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la nota n. 195/Gab del 25 gennaio 2023 dell’Assessore, con la quale ha chiesto al
Coordinamento  comunità  alloggio  storiche  siciliane,  l’indicazione  di  uno  o  più
nominativi, per l’istituzione di un tavolo tecnico, per affrontare in modo organico le
nuove esigenze dei minori e soggetti fragili;

VISTA la nota del 26 gennaio, giusto nostro prot. n. 247/gab del 27 gennaio 2023, con la
quale  il  rappresentante  legale   del  Coordinamento  delle  comunità  di  alloggio
storiche,  segnala  i  seguenti  nominativi:  Padre  Francesco  Paolo  Biondolillo,  Dr.
Fabrizio Sigona, Dr. Antonino  Montemagno ed il Dr. Gaspare Noto;

VISTA  la  nota  n.  1252/Gab  del  9  marzo  2023,  con  la  quale  l’Assessore  ha  chiesto  al
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali, l’indicazione di fornire uno o
più nominativi qualificati per apportare un valido contributo alla risoluzione delle
questioni segnalate dai soggetti operanti nel settore delle Comunità alloggio storiche
siciliane;

VISTA la nota prot. n. 10545 del 16 marzo ’23 del Dipartimento regionale della Famiglia e
delle  Politiche attive del  Lavoro con la quale  il  D.G.,  individua per le  tematiche
interessate, i seguenti nominativi: la Dr.ssa Daniela Di Rosa Dirigente del Servizio 8
“Politiche della Famiglia e Giovanili” e il dr. Michele Terrasini dello stesso Servizio
mentre il Dr. Guglielmo Reale dirigente del Servizio 7 “Fragilità e povertà”, per le
tematiche ad esso inerenti;   

RITENUTO  di  dover  approfondire,  mediante  un  tavolo  tecnico,  le  tematiche  riguardanti  le
Comunità alloggio ed in special modo, i fabbisogni ed i relativi servizi volti ad una
maggiore corrispondenza con le nuove esigenze della tutela dei minori ospiti delle



comunità alloggio;

RITENUTO  necessario  provvedere  all'istituzione  del  suddetto  tavolo  tecnico,  ciò  al  fine  di
proporre all’Amministrazione regionale una riforma della legislazione vigente e nelle
more rimuovere le attuali criticità, per rispondere adeguatamente alle nuove esigenze
delle Comunità alloggio ed in particolare alle nuove urgenze dei minori, in quanto
queste  ultime  sono  mutate  dal  lungo  lasso  di  tempo  trascorso  dalla  data  di
approvazione della L.R.  n. 22/1986 ad oggi.

Per questi motivi

DECRETA

Art. 1

Per  quanto  indicato  in  premessa,  si  istituisce  un  gruppo  di  lavoro  denominato  “Tavolo
tecnico sulle “Politiche e i Servizi rivolti alle Famiglie ed ai minori ospiti delle Comunità alloggio”

1)  Coordinatore del  tavolo:  D.ssa Daniela  Di Rosa,  Dirigente del  Servizio 8  “Politiche della
Famiglia e Giovanili”

Componenti:

2) Dr. Natale Tubiolo, in rappresentanza dell’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore;

3) Dr. Michele Terrasini dipendente del Servizio 8 “Politiche della Famiglia e Giovanili”;

4) Dr. Guglielmo Reale, Dirigente del Servizio 7 “Fragilità e povertà”;

5) Padre Francesco Paolo Biondolillo, rappresentante Comunità alloggio;

6) Dr. Fabrizio Sigona, rappresentante Comunità alloggio;

79 Dr. Antonino  Montemagno rappresentante Comunità alloggio;

7) Dr. Gaspare Noto, rappresentante Comunità alloggio.

Art. 2

Le  funzioni  di  segreteria  del  Tavolo  tecnico,  sono  svolte  da  un  dipendente  all’uopo
incaricato dal Dirigente del Servizio 8.

Art.  3

I Componenti del Tavolo tecnico, non hanno diritto a nessun compenso e nemmeno spese di
per eventuali trasferimenti presso la sede dell’Assessorato, dove si riunirà periodicamente, ogni qual
volta sarà necessario, e comunque su convocazione del Coordinatore del Tavolo. Il Tavolo tecnico
produrrà una relazione per l’Assessore, il quale potrà tenerne conto nei programmi attinenti alle
materie socio-assistenziali o nelle proposte anche di natura legislativa.

La  durata  del  presente  gruppo  di  lavoro  denominato  “Tavolo  tecnico  regionale  sulle
“Politiche e i Servizi rivolti alle Famiglie ed ai minori ospiti delle Comunità alloggio” è di anni
uno, termine entro il quale dovrà essere prodotta la sopra citata relazione.

Art. 4

Per il presente decreto non sono previste  spese e per cui non occorre la registrazione o visto
semplice dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato alla Famiglia, politiche sociali e Lavoro.

Il  presente  provvedimento  verrà  sarà  pubblicato  sulla  pagina  web  dell’Assessorato  alla
Famiglia, Politiche Sociali e del Lavoro.
                L’Assessore

On. Nuccia Albano


	D.A. n. 34 del 21/03/2023
	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO


		2023-03-21T12:53:20+0100
	NUNZIA ALBANO




